ui:
En

l>l

||

femina sciret formam et modum baptizandi. Pater aut mater propriam prolem baptizare non debent praeterquam in mortis periculo, quando alius non repentur, qui baptizet" (*Hit. rom. de ministro bapt.*). Ergo in hoc ultimo casu aliena femina esset praefenda patri infantis; in omni autem casu praefendus est fidelis non excommunicatus, etiam femina, cuilibet infideli, haeretico, excommunicato vitando, etiam sacerdoti; et quidem sub gravi, quia ecclesia non concedit huiusmodi hominibus communicationem in sacris nisi in casu extremae necessitatis.

472. *Schol.* Num plures possint simul baptizare.

Respondent theologi distinguendum esse: Aut enim ita baptizant, ut unus verba proferat, alter materiam applicet, et tunc non conficitur sacramentum, ut iam dictum est (n. 365). Ita docet *S. Thom.* 3, q. 67, a. 6; *Alex. Halens.*, Summa 4, q. 16, membr. 6; *S. Bonavent.*, In 4, dist. 5, a. 1, q. 1; *Scotiis*, In 4, dist. 6, q. 2; *Gabriel* ibid. q. 1; *Doni. Soto*, In 4, dist. 4, a. 4; *Suarez*, De bapt. disp. 23, sect. 3, n. 2; *S. Alphonsus* ex Busenbaum l. 6, n. 119 et alii communiter contra paucissimos.

Aut complures baptizantes simul singuli materiam et formam integram applicant. Quo in casu iterum distinguendum est: Si quilibet baptizans intendit absolute et independenter ab aliis baptizare, valet baptismus, quia nihil deest ad valorem, sicut etiam valide conficiunt eucharistiam neopresbyteri simul cum episcopo consecrantes. „Haec est sententia D. Thomae et omnium theologorum" (*Suarez* l. c. n. 6). Explicatio huius sententiae in systemate, quo statuitur moralis efficacia sacramentorum, nullam habet difficultatem. Sed per se patet hunc modum baptizandi esse plane illicitum.

Si vero quilibet vult baptizare ut minister partialis et dependenter ab alio, secundum communiorem sententiam invalidus est baptismus, quia, cum verba formae secundum intentionem Christi habeant sensum absolutum, qui ea profert alio sensu, non habet intentionem faciendi id, quod facit ecclesia, sed novum ritum substantialiter alium inducit (*Suarez* l. c. n. 16. *S. Thom.* 3, q. 67, a. 6. *S. Alphonsus* l. 6, n. 120).

Prop. LI. Praeter ministrum in baptismo sollemni requiritur patrimis.

473. *Quid sit patrimis.* Ex consuetudine et praecepto ecclesiae statutum est, ut praeter ministrum et eum, qui baptizatur, adhibeatur in baptismo sollemni alia persona, quae baptizatum levet de sacro fonte. Patrini officium est nomine infantis fidem profiteri, renuntiare diabolo, promittere observationem mandatorum, et consequenter etiam baptizati curam suscipere et vigilare, ut ipse his promissis fideliter stet. Patrinatorum, qui etiam vocantur susceptores, sponsores, fideiussores, *Jva-00-01*, mentio iam fit a vetustissimis scriptoribus, ut a *Tertull.* (De bapt. c. 18; *M* 1, 1221) et postea a *S. August.* (De pecc. mer. l. 1, c. 34, n. 63:

BH

41

a

a

17

Jf44, 146 et alibi saepe). Antiquis temporibus patrinorum etiam erat de bonis moribus baptizandorum adulatorum testimonium dicere.

474. *Vigens lex* habetur in *conc. trid.* seSs. 24, cap. 2 De reform, matrim.: S. synodus „statuit, ut unus tantum sive vir sive mulier iuxta sacrorum canonum instituta vel ad summum unus et una baptizatum de baptismo suscipiant. . . . Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat, diligenter ab iis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, et eum vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat, et in libro eorum nomina describat/ Provocat *conc. trid.* ad decr. Gratiani P. 3, dist. 4, c. 101; ad l. 4 decr., tit. 10, c. 6; ad 6 decr. l. 4, tit. 3, c. 3.

Ceterum his locis patrinum assumendum esse in baptismo sollemni non praescribitur, sed notum supponitur. Videlicet ipse ritus praescriptus baptismi omnino fieri nequit sine patrino. Nam ad interrogationes sacerdotis „patrinus respondet⁸, et ipse baptismus debet conferri „patrino vel matrino vel utroque (si ambo admittantur) infantem tenente" ; vel ubi per immersionem baptizatur, „mox (post baptismum) patrinus vel matrino vel uterque simul infantem de sacro fonte levant, suscipientes illum de manu sacerdotis". Ita *rit. rom.* et similiter alia ritualia ecclesiae occidentalis et orientalis (cf. *Denz.*, *Rit. orient.* I 216 219 sq 224 283 etc.).

tom'

Mi

II

475. Itaque cum sit una de praecipuis rubricis adhibendum esse patrinum ad baptismum sollemnem, docent omnes theologi *graviter peccare eum, qui sine patrino sollemniter baptizet* (S. ALphonsus l. 6, n. 158), sicut etiam eum, qui plures quam duos (diversi sexus) admittat, cum hoc sit contra strictam ecclesiae prohibitionem. Sed cum lex non possit probari nisi ex caerimoniis baptismi sollemnis, *de obligatione adhibendi patrinum ad baptismum privatum non constat.*

476. *Rationem huius instituti reddit S. Thomas:* ^Spiritualis regeneratio, quae fit per baptismum, assimilatur quodammodo generationi carnali; unde dicitur 1 Petr 2, 2: Sicut modo geniti infantes rationabile sine dolo lac concupiscite. In generatione autem carnali parvulus nuper natus indiget nutrice et paedagogo. Unde et in spirituali generatione baptismi requiritur aliquis, qui fungatur vice nutricis et paedagogi, informando et instruendo eum quasi novicium in fide de his, quae pertinent ad fidem et vitam christianam; ad quod praelati ecclesiae vocari non possunt, circa communem curam populi occupati; parvuli enim et novicii indigent speciali cura praeter communem; et ideo requiritur, quod aliquis suscipiat baptizatum de sacro fonte, quasi in suam instructionem et tutelam" (3, q. 67, a. 7).

477. *Qui possint esse patrini.* Ut quis reapse fiat patrinus. requiritur, ut volens esse patrinus infantem, dum baptizatur (per se vel per

procuratorem) physice tangat aut immediate post immersionem baptismalem e manu sacerdotis accipiat, et hic est unicus actus essentialiter necessarius. Attamen cum de iure parentum vel tutorum infantis sit designare eos, quos patrilinos esse volunt, nullo modo est patrilinus, qui praeter designatos infantem tangit. Ita decrevit *conc. trid.* l. c. Si vero nemo est designatus, ii omnes sunt patrilini, qui cum debita intentione infantem tangunt ex declaratione s. congr. *conc. trid.* (*S. Alphons.* l. 6, n. 154). Si plures quam duo, sive electi sive non electi, accesserint, erunt quidem omnes patrilini (6 decr. l. 4, tit. 3, c. 3); attamen quia hoc est graviter illicitum, parochus procurare debet, ne fiat; unde si plures assignati accedunt, potest quidem permittere, ut omnes infantem tangant, sed monere debet unum et unam tantum, qui designandi sunt, esse veros patrilinos, ceteros testes tantum.

Ex munere patrilini intellegitur, cur patrilini esse omnino non possint, qui careant usu rationis, item cur ex lege ecclesiastica admitti non debeant infideles, haeretici, publice excommunicati aut interdicti, publice criminosi, infames, ii qui ignorant rudimenta fidei. Neque admitti debent monachi vel sanctimonialis neque ullius ordinis regulares a saeculo segregati (*Bit. rom.*). Ratio est, quia hi omnes, licet sub alio et alio respectu, inepti sunt ad munus patrilinorum subeundum. Nam „qui suscipit aliquem de sacro fonte, assumit sibi officium paedagogi, et ideo obligatur ad habendam curam de ipso, si necessitas immineret, sicut eo tempore et loco, in quo baptizati inter infideles nutriuntur. Sed ubi nutriuntur inter catholicos Christianos, satis possunt ab hac cura excusari praesumendo, quod a suis parentibus diligenter instruantur. Si tamen quocumque modo sentirent contrarium, tenerentur secundum suum modum salutis spiritualium filiorum curam impendere (*S. Thomas* 3, q. 67, a. 8). Item, licet ex alia ratione, parentes non debent esse patrilini suorum filiorum neque coniunx coniugis. Convenit etiam patrilinos esse in aetate pubertatis et sacramento confirmationis consignatos (*Bit. rom.*).

478. *Ex munere patrilini oritur spiritualis cognatio*, i. e. inter levantem ex una parte, levatum levatique parentes ex altera parte intercedit impedimentum matrimonii dirimens, sicut etiam inter baptizantem, baptizatum baptizatique parentes, et quidem relate ad baptizantem hoc valet etiam pro baptismo privato, relate vero ad levantem probabilius pro solo baptismo sollemni (*S. Alphons.* l. 6, n. 148, q. 2. Contrarium docet Dr *Laurin*, *Archiv für kath. Kirchenr.* 1886, 369 sqq). In casu vero baptismi condicionati tunc tantum contrahitur cognatio, quando praesumptio omnino stat pro valore huius baptismi. Si fortasse patrilinus baptizatus non fuisset, non contraxisset impedimentum, quia lex ecclesiae non pertinet ad non-baptizatum (cf. *Suarez* in 3, q. 67, a. 7 et 8 commentar.).

Tractatus II. De baptismo.

SECTIO VI.

DE CAERIMONIIS BAPTISMI.

Prop. LII Convenienter institutae sunt caerimoniae baptismi.

479. Non quaeritur hic, num generatim conveniens sit aliquas caerimonia adhibere ad baptismum administrandum, cum hoc iam antea probatum sit (n. 329), sed num istae caerimoniae in specie, quae pro baptismo institutae sunt, convenientes sint. „Nam quod apostolus de linguarum dono admonuit, cum inquit sine fructu esse, si, quae aliquis loquitur, a fidelibus non intellegantur, idem fere ad ritus et caerimonia transferri potest; imaginem enim et significationem earum rerum prae se ferunt, quae in sacramento geruntur. Quodsi illorum signorum vim et potestatem fidelis populus ignoret, non magna admodum caerimoniae utilitas futura esse videbitur. Danda est igitur pastoribus opera, ut eas fideles intellegant certoque sibi persuadeant, si minus necessariae sint, plurimi tamen faciendas magnoque in honore esse oportere' (*Cat. rom. P. 2, c. 2, n. 59*). Omnes fere caerimoniae iam commemorantur a SS. Patribus, ut a *Tertulliano*, De bapt. et De cor. mil. passim; *Origene*, In Num. hom. 12; *Cypriano*, Epist. 70 (Jif 768 sq); maxime vero a *S. Cyrillo Hierosolymitano*, Catech. myst. 2 (Jf 23, 1078 sqq; cf. *Probst*, Sakram. 125 sqq).

tir-

480. *De caerimoniis, quae praecedunt baptismum.*

Imprimis aquam ipsam, quae ad baptismum adhibeatur, consecrari iam dictum est (n. 362); quae consecrationis caerimonia ante dies paschatis et pentecostes, utpote baptismo sollemni destinatas, fieri solet. Consecratur autem aqua per varias orationes, signa crucis, infusionem olei ad significandum baptismum ex opere Spiritus Sancti, qui ungit nos gratia sua, et per virtutem passionis Christi inesse efficaciam ad homines sanctificandos. Quod autem quidam SS. Patres dicunt consecrationem aquae adhiberi, ut aqua accipiat virtutem regenerandi, hoc sano modo intellegendum est (supra n. 362). Sumunt enim ipsam consecrationem essentialem, quae consistit in usu sacramentali aquae, cum ceteris caerimoniis, quae sunt quaedam explicatio formae essentialis, simul et indiscriminatim (*Suarez*, De bapt. disp. 30, sect. 2, n. 4).

481. *Baptizandi debent stare ad fores ecclesiae*, a cuius introitu prohibentur, quia etiam tum servituti diaboli ex peccato originali subiecti, nondum digni sunt, qui domum Dei ingrediantur, in qua filii familiae Christianae habitant. Quamvis enim fieri possit, ut baptizandi iam per actum caritatis liberati sint a peccato, tamen in foro ecclesiae, in quo non iudicatur de internis, omnis homo nondum baptizatus tractatur ut veteri damnationi subiectus.

482. Sequitur *catechismus*. Sacerdos enim, postquam interrogavit baptizandos, quid ab ecclesia peterent, responso accepto eos velle fidem, incipit instruere catechumenos doctrina, quam in baptismo profiteri debent. Hic catechismus brevis, qui immediate praecedit baptismum, vocari potest caerimonialis, qui, cum agitur de adultis, supponit et includit alium substantialem, sci. sufficientem instructionem rerum fidei et morum; nam Christus apostolos iussit docere et baptizare, ut, postquam homines credidissent, tum baptizarentur. Hinc veteribus temporibus, qui volebant christiani fieri, generatim vocabantur catechumeni, quorum duplex classis erat: alii audientes, qui audiebant instructiones, alii competentes, qui iam omnino decreverant fieri christiani et baptismum petebant, id quod vocabant „nomen suum dare". In *conc. constantinop. 1*, can. 7 legimus: „Primo die ipsos [ethnicos] Christianos facimus [christiana nomina iis imponimus], secundo catechumenos, tertio exorcizamus, dein longo tempore facimus eos venire ad ecclesiam et discere Scripturas, et tunc eos baptizamus." Simul cum catechesi iungebantur orationes, ieiunia, alia pietatis exercitia. Tandem varia scrutinia fiebant de catechumenorum admissione (cf. *Suarez*, In 3, q. 67, a. 1 comment.).

483. *Exorcismi* vis iam explicata est in tract. de sacram. in gen. (n. 342). Adhibetur autem catechumenis, quia non-baptizati supponuntur speciali impugnationi daemonum subesse (cf. *S. August.*, De pecc. mer. et rem. 1.1, c. 34, n. 65; *M* 44, 146). Fit vero exorcismus per orationes et increpationes verbales et reales, ut per insufflationem ministri in catechumenum ad significandam expulsionem daemonis. Adiungitur manuum impositio cum benedictione sacerdotali, ut daemone pracludatur via redeundi.

484. Deinde *sal benedictum in os baptizandi immittitur*, „ut per sal typicum sapientiae fetore careat iniquitatis, et ne a vermibus peccatorum ultra putrefiat". Tum fit ingressus in ecclesiam, et aures et nares baptizandi saliva liniuntur, aures quidem, ut aperiantur ad eloquium et doctrinam ecclesiae, nares vero, ut homo bonum odorem accipiat pietatis aeternae et sit in eo fragrantia plena fidei et bonorum operum (*Vulg. Ambr.*, De sacram. 1. 1, c. 1, n. 3; *M* 16, 418). Fit haec caerimonia ad exemplum Domini (Mc 7, 33. Io 9, 6).

485. Catechumenus, postquam abrenuntiationem satanae iam antea factam repetiit, *ungitur oleo catechumenorum* in pectore et inter scapulas, ut accipiat robur ad pugnandum pro Domino et iugum eius portandum. Tandem repetitur professio fidei et proceditur ad baptismum.

486. *De caerimoniis concomitantibus baptismum.*

Hae sunt circumstantiae temporis et loci, trina ablutio cum assistentia patrini. Sed cum cetera iam sufficienter explicata sint, solum restant quaedam dicenda de loco baptismi.

H
I ' I
„1
I

Est autem nunc *lex ecclesiastica non conferendi baptismum nisi in baptisterio ecclesiae*, praeter casum necessitatis. „Mortale est sine necessitate baptizare extra ecclesiam” (S. Alphons. 1. 6, n. 142). Casus necessitatis intellegitur, quando adest periculum mortis, quando infans nimis longe abest ab ecclesia, vel quando sine periculo alicuius gravis damni ad ecclesiam deferri nequit.

Excipiuntur ab hac lege *filii (et nepotes) regum et principum* (ex Clement. unie, de bapt.). Principes autem intelleguntur habentes supremam potestatem, quamvis aliquid dandum sit consuetudini, si forte alicubi introducta est consuetudo domi baptizandi filios magnatum, ut notant *Lacroix* (De bapt. n. 337) et *S. Alphons.* (1. 6, n. 118, nota 3).

487. Ad caerimonias concomitantes etiam referri potest *novi nominis impositio*, de qua *rit. rom.* (De bapt. n. 54): „Quoniam iis, qui baptizantur, tamquam Dei filiis in Christo regenerandis et in eius militiam adseribendis nomen imponitur, curet [parochus], ne obscena, fabulosa, ridicula aut inanium deorum vel impiorum ethnicorum hominum nomina imponantur, sed potius, quatenus fieri potest, sanctorum, quorum exemplis fideles ad pie vivendum excitentur et patrociniis protegantur/

at*1

<r.

488. *De caerimoniis, quae sequuntur baptismum.*

Primo *baptizatus in vertice chrismate ungitur*, ut intellegat se Christo capiti tamquam membrum coniungi et Christianum a Christo vocari, et ut virtutem accipiat fortiter servandi gratiam baptismalem contra omnia pericula.

Tum baptizatus induitur veste candida, quae significat nitorem, quo deletis peccatis anima resplendet, et innocentiam, quam in omni vita baptizatus servare debet, et resurrectionis gloriam, quam adepturus est. Olim baptizati veste alba per totam octavam paschatis utebantur eamque die octava deponebant, quare haec dominica vocatur in albis. Cereus quoque accensus datur baptizato, qui est imago fidei per caritatem flagrantis secundum verba Christi: «Luceat lux vestra coram hominibus» (Mt 5, 16).

De his omnibus cf. *cat. rom.*, *S. Thom.* 3, q. 71 cum commentariis *Suaresii*, *Bellarmin.*, De bapt. c. 24 sqq, *Thom. Wald.* III, tit. 5, c. 45 sqq.

489. Quantum *ad obligationem servandi caerimonias* theologi haec statuunt:

Grave peccatum est extra casum necessitatis omittere omnes caerimonias vel partem earum notabilem. Si vero in casu necessitatis omissae sunt, postea suppleri debent, ut praescribit *rit. rom.* de bapt. c. 5. Si in casu necessitatis datur baptismus sine caerimoniis praecedentibus, statim, si fieri potest, addendae sunt caerimoniae, quae

sequuntur baptisma, et aliae postea supplendae (*Rit. rom.* de bapt. n. 30). Si vero baptismus collatus cum omnibus caerimoniis postea deprehenditur invalidus, non constat repetendas esse caerimonias. Grave peccatum habetur omissio unctionis, sive ante sive post baptismum, item usus olei ex anno praeterito servati, novo iam accepto.

Si haereticus adultus convertitur ad fidem, qui non debet saltem sub condicione baptizari, ex consuetudine non solent suppleri caerimoniae, secus vero, si affertur infans a ministro haeretico baptizatus. Quis vero ex variis ordinibus baptismi vel caerimoniarum adhibendus sit, diiudicandum est tum ex rit. rom. tum ex privilegiis, quae nonnullis dioecesibus concessae sunt (cf. Collect, lacens. III, coi. 34 321 384 462 599 1106).

„Haec de baptismi sacramento si a pastoribus explanata fuerint, nihil eorum fere praetermissum esse videbitur, quae ad hanc cognitionem maxime pertinere existimanda sunt. Demonstratum est enim, quid ipsum baptismi nomen significet, quae sit eius natura et substantia; tum ex quibus partibus constet. Dictum est, a quo institutus fuerit, qui ministri ad conficiendum sacramentum necessarii sint, quosve tamquam paedagogos ad sustentandam baptizati imbecillitatem adhibere oporteat. Traditum est etiam, quibus et quemadmodum animo affectis baptismus administrari debeat; quae sit eius virtus et efficientia; postremo qui ritus et caerimoniae serventur. Quae omnia ob eam praecipue causam docenda esse pastores meminerint, ut fideles in hac cura et cogitatione perpetuo versentur, ut in iis, quae adeo sancte et religiose sponponderunt, cum baptismo initiati sunt, fidem servent atque eam vitam instituant, quae sanctissimae Christiani nominis professioni respondeat (*Cat. rom.* P. 2, c. 2, n. 77).

!

TRACTATUS III. DE CONFIRMATIONE.

PRAENOTANDA.

490. Sacramentum confirmationis *complementum quoddam* est baptismi; ideo primis saeculis simul cum hoc conferebatur. „Per baptismum enim spiritualiter renascimur; per confirmationem augemur in gratia et corroboramur in fide' (*Eugen. IF* in decr. pro arm.; *Denz.* n. 695). Per baptismum quidem homines aggregantur societati fidelium; sed cum fidei dogmata et praecepta servari nequeant nisi pugnando contra inimicorum insidias et impetus, ideo vitae spirituali per baptismum acceptae confirmatio addit virile robur, quo christianus fiat miles fortis et strenuus fidei propugnator. Baptismus salvat in pace, confirmatio ad bellum armat.

Est igitur confirmatio, ut ipsum nomen indicat, sacramentum, quo baptizati corroborantur ad fidem Christianam constanter profitendam. Cum vero conferatur per unctionem chrismatis in fronte factam, *definiri potest*: sacramentum corroborationis in fide per unctionem chrismatis in fronte manu factam sub praescripta verborum forma.

Nomen confirmationis per se intellegitur, et refertur a SS. Patribus ad Sacram Scripturam 2 Cor 1, 21; 5, 5 (*S. Ambros.*, De myst. c. 7, n. 42; Af 16, 403). Aliis nominibus vocatur donum Spiritus Sancti, manuum impositio, *ἐπιθεσι χειρων* (quod verbum, cum etiam de paenitentia et de ordine dicatur, semper ad contextum attendendum est), consummatio, *τελείωσι*, perfectio, *βεβαίωσι*, sacramentum plenitudinis, signaculum, *σφραγί*, unctio, *χρίσμα*, *μόρον*, quod ultimum nomen nunc graecis est usitatum. (Cf. de hoc sacramento *Franc. Xav. los. Dolger*, Das Sakrament der Firmung, Wien 1906, ubi p. XIV multi alii libri indicantur. De hoc libro cf. *Zeitschrift für kath. Théologie* 1907, 500 sqq.)

SECTIO I.
DE EXSISTENTIA ET ESSENTIA SACRAMENTI
CONFIRMATIONIS.

ART. I.
DE EXSISTENTIA CONFIRMATIONIS.

Prop. LUI. Confirmatio est verum novi testamenti sacramentum.

491. *Ex haereticis veteribus* nulli videntur sacramentum confirmationis simpliciter reiecisisse. Novatiani quidem hoc sacramentum neglegebant. Cum enim Novatianus ex morbo decumbens in lecto baptizatus esset neque postea „reliqua accepisset, quae iuxta ecclesiasticam regulam percipi debent, neque ab episcopo consignatus esset" (*Euseb.*, H. E. l. 6, c. 43; *M* 20, 623), quidam sectatores eius, magistri exemplum secuti, baptizatos non confirmabant; quam ob rem varia concilia novatianos ad ecclesiam redeuntes confirmari iuebant (*Theodoretus*, Haer. fab. l. 3, c. 5; *M* 83, 407).

Temporibus mediæ aevi albigenses ullam esse virtutem confirmationis negabant, cum non esset instituta a Christo. Num *ivaldenses* idem docuerint, non convenit inter doctos. *Wiclifitae* et *husitae* solum circa ministrum errasse videntur. *Lutherus* anno 1520 in Sermone de novo testamento (n. 24) enumerat sacramenta: *tauf, fermel, puss, olung* etc. In libro De captiv. babyl. loquens de confirmatione negat ex S. Scriptura probari posse eam esse sacramentum; dein addit: „Non haec dico, quod damnem sacramenta septem, sed quod e Scripturis ea probari negem. . . . Nos autem pro hac vice sacramenta divinitus instituta quaerimus, inter quae, ut confirmationem numeremus, nullam invenimus causam.... Quare satis est pro ritu quodam ecclesiastico confirmationem habere." *Melanchthon, Chemnitius*, alii docebant veteribus temporibus confirmationem fuisse meram caerimoniam, i. e. catechesim seu publicam fidei professionem, utiliter ab ecclesia institutam, qua ratione etiam hodierni protestantes suam „confirmationem" habent. Similia docet *Calvinus* (Inst. l. 4, c. 19), qui catholicam confirmationem vocat „abortivam sacramenti larvam" (cf. de

his et aliis *Migne*, Curs, theol., ed. 2, XXI, coi. 547 sqq; *Bellarm.*, De confirm, c. 1).

Hos errores damnavit *conc. trid.* can. 1 de confirm. Quia igitur de ipsa re inter catholicos nulla potest esse disputatio, optimum videtur historicam huius dogmatis evolutionem brevi conspectu proponere.

492. *Arg. 1.* In S. Scriptura non diserte dicitur Christus instituisse sacramentum confirmationis. *Promiserat Christus omnibus fidelibus Spiritum Sanctum*, qui mansurus esset cum iis in aeternum (Io 14, 15 sqq). „Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum; nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus⁶ (Io 7, 38 39). Christus igitur promisit se fidelibus post suam resurrectionem daturum Spiritum Sanctum, et quidem omnibus fidelibus in aeternum. Intellegitur autem specialis aliqua donatio Spiritus Sancti, quae non cum omni gratia sanctificante habetur, cum gratia sanctificans iam data esset ante Christi glorificationem. Hanc autem promissionem ut impleret, Christus debuit ecclesiae suae convenienter visibilem modum et viam assignare, qua hoc donum Spiritus Sancti ad omnes fideles lege stabili deveniret, ut suaderetur tum ex analogia aliarum institutionum, quae factae sunt a Christo in ecclesia, tum vero ex ipsa natura hominum, qui accepturi erant Spiritum Sanctum. Hunc vero modum, quo dandus sit Spiritus Sanctus, ex ipsis verbis Christi non possumus eruere, sed eum discere debemus ex ipsa promissionis executione, quam legimus in Actibus Apostolorum.

493. Iam vero *die pentecostes* Spiritus Sanctus sub signis visibilibus descendit in eos, qui convenerant in cenaculum ierosolymitanum. Attamen hoc factum extraordinarium paucos tantum apostolos et discipulos spectabat. Sed Spiritus promissus erat omnibus credituris. Quare S. Petrus iudaeos admonet: *Baptizetur unusquisque vestrum, et accipietis donum Spiritus Sancti⁶ (Act 2, 38).* Ergo omnes credentes accepturi erant Spiritum Sanctum.

494. Porro *haec acceptio Spiritus Sancti non intellegitur ea, quae habetur in baptismo*, nam samaritani, „cum credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizabantur viri et mulieres⁶. Sed per baptismum nondum acceperant Spiritum Sanctum modo illo speciali, quo in Actibus semper sermo est de hac re. Nam „cum audissent apostoli, qui erant Ierosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Iohannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum Sanctum, nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum (Act 8, 12 sqq). Alia vero occasione S. Paulus

interrogat discipulos, quos iam baptizatos putabat, num acceperint Spiritum Sanctum, et ubi audit eos nondum esse baptizatos, prius sbaptizati sunt in nomine Domini Iesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos" (Act 19, 1—6).

495. Ex his omnibus *hoc modo argumentum instruere possumus*: Ubi est signum sensibile, perenniter institutum, efficax gratiae sanctificantis, ibi est sacramentum novae legis.

Atqui tale signum est ritus descriptus in Actibus Apostolorum. Ergo hic ritus est sacramentum. Nam

a) signum sensibile est manuum impositio cum oratione;

b) perpetuitas institutionis patet ex promissione Christi mittendi Spiritum discipulis iam iustificatis, et quidem omnibus in perpetuum;

c) signum hoc est efficax gratiae; nam per illud fideles accipiebant Spiritum Sanctum. Sed dare vel accipere Spiritum Sanctum non potest probari umquam dici in Scriptura de gratiis gratis datis exclusive, contra principaliter semper intellegitur de gratia sanctificante (Rom 5, 5. 1 Cor 3, 16. Gal 5, 16 sqq. 1 Thess 4, 8 etc.). Ergo quamvis pro ratione istorum temporum simul cum gratia sanctificante saepe darentur gratiae gratis datae in confirmationem fidei, tamen hae gratiae non excludunt, sed potius supponunt gratiam sanctificantem. Et cum gratiae gratis datae nunc plerumque cessaverint in ecclesia, Christi autem promissio (Io 7, 39) valeat pro omnibus temporibus, non potest promissio Christi expleta censi per donationem charismatum tantum externorum, sed necessario dicendum est Christum promisisse specialem aliquam gratiam internam, cuius collationem adnexerit visibili ritui impositionis manuum (cf. Act 2, 39; 5, 32).

Hoc autem sacramentum eo distinguitur a sacramento baptismi, cuius est complementum, quod ritus ipse est alius, ministri alii, alius effectus. Institutio quoque divina speciali probatione non indiget, cum solus Deus cum signo sensibili possit infallibiliter gratiam coniungere, et cum apostoli non sint institutores sed dispensatores mysterium Dei. Hoc igitur sacramentum ecclesia vocat confirmationem.

496. Intellegitur ex dictis, quomodo *in epistula ad hebraeos* sacramentum confirmationis recenseatur inter elementares fidei doctrinas: „non rursum iacentes fundamentum paenitentiae ab operibus mortuis et fidei ad Deum, baptismatum doctrinae, impositionis quoque manuum ac resurrectionis mortuorum et iudicii aeterni" (Hebr 6, 1 2). Quod enim omnes fideles mox post baptismum accepturi erant, statim quoque ab initio discere debebant.

Quae omnia ostendunt doctrinae catholicae de sacramento confirmationis fundamentum scripturisticum minime deesse.

Quomodo autem loci citati ex S. Scriptura magis in specie interpretandi sint, traditio docet.

497. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

Prima commemoratio huius sacramenti fortasse habetur apud *S. Theophilum* in libris ad Autol. (1. 1, n. 12), ubi dicit: „Certe nulla alia ex re Christianorum nomen traximus, quam quod divino oleo perfundimur". (Jf 6, 1042) h. *S. Irenaeus* 1. 1, c. 21, n. 3 4 describens, quomodo Valentiniani et gnostici haeretici corruperint ritus sacramentales ait: „Tum autem eum, qui initiatus est, opobalsamo unguunt. . . . Sunt etiam ex ipsis, qui eos quidem ad aquam adducere supervacaneum esse dicant; oleo autem et aqua una permixtis cum vocibus quibusdam . . . in eorum, quos initiant, caput iniciunt." Postea vero Irenaeus omnes haeticorum errores refutat, sed nihil dicit de unctione. Ergo signum est unctionem etiam apud catholicos in usu fuisse (Af 7, 663 sq; cf. *Probst*, Sakram. 160 sqq).

Tertullianus adversus Marcionem, qui duos deos statuebat, malum deum creatorem omnium, et bonum deum patrem, qui misisset Christum, ita argumentatur ad hominem: „Sed ille quidem [Christus] usque nunc nec aquam reprobavit creatoris, qua suos abluit, nec oleum, quo suos ungit" (1. 1, c. 14; *M* 2, 262). „Caro abluitur, ut anima emaculetur; caro ungitur, ut anima consecretur; caro signatur, ut et anima muniatur; caro manus impositione adumbratur, ut et anima Spiritu illuminetur; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur" (De resurr. c. 8; *M* 2, 806). Maxime vero in libro De baptismo, postquam dixit in baptismo remitti quidem peccata, sed nondum dari S. Spiritum, ita pergit (c. 7): „Exinde egressi de lavacro perungimur benedicta unctione de pristina disciplina, qua ungi oleo de cornu in sacerdotium solebant, quo Aaron a Moyse unctus est. Unde Christus dicitur a chrismate, quod est unctio, quae Domino nomen accommodavit, facta spiritualis, quia Spiritu unctus est a Deo Patre.... Sic et in nobis carnaliter currit unctio, sed spiritualiter proficit, quomodo et ipsius baptismi carnalis usus, quod in aqua mergimur; spiritualis effectus, quod delictis liberamur" ; (c. 8:) „Dehinc manus imponitur, per benedictionem advocans et invitans Spiritum Sanctum.... Tunc ille Sanctissimus Spiritus super emundata et benedicta corpora libens a Patre descendit, super baptismi aquas, tamquam pristinam sedem recognoscens, conquiescit" (*M* 1, 1206 sqq).

Ex eo quod Tertullianus ait: „Perungimur . . . *dehinc* manus imponitur", concludi nequit impositionem manus fuisse sine unctione. Nam si is, qui frontem baptizati unxit, postea manum imponit et orationem addit, „per benedictionem advocans et invitans Spiritum Sanctum", unctio non minus ad hanc manus impositionem sequentem quam ad baptismum praecedentem pertinere potest. Si unctio est pars

1 Idem saepius repetunt veteres, ut *S. Cyrill. Hieros.*, Cateches. 21, n. 5 (*M* 33, 1092).

confirmationis, melius intellegitur, cur Tertullianus adeo efferat efficaciam unctionis, quam si haec fuit mera caerimonia baptismatis. Itaque cum haec sit obvia explicatio, non legitime ex particulis „dehinc“ et „tunc“ concluditur manus impositionem omnino separandam esse ab omni unctione.

Hippolytus comparans ecclesiam cum Susanna, illa verba (Dn 13, 15 17): BCum observarent diem aptum . . . voluitque lavari in pomario . . . dixit ergo puellis; afferte mihi oleum® explicat de baptismo et confirmatione: „Quod bonum tempus quaerebant nisi paschatis [quando sollemniter confertur baptismus], quo paratur lavacrum exustis, et ecclesia lota [baptismo] sicut Susanna tamquam sponsa munda stat coram Deo, quam duae famulae pedisequae, fides et caritas, sequentes parant lavantibus oleum et fragrantia unguenta? Quid autem sunt [allegorice] unguenta nisi mandata Dei? Quid autem est oleum nisi virtus Spiritus Sancti? His enim post lavacrum unguentur credentes. Haec praefigurabantur per beatam Susannam propter nos, ne nunc nos, qui Deo credimus, de iis, quae in ecclesia fiunt, miremur tamquam de alienis® (In Dan. 1, 16, ed. *Bonquetsch* 26 sq. Apud *M* 10, 692 sq; cf. de Antichristo 59, ib. 777 sq).

S. *Cyprianus* (Ep. 70, n. 2; *II* 768): „Ungi quoque necesse est eum, qui baptizatus est, ut accepto chrismate, i. e. unctione, esse unctus Deo et habere in se gratiam Christi possit®; (Ep. 73 ad Iubai, n. 9; *H* 785:) Samaritani „quia legitimum et ecclesiasticum baptismum consecuti fuerant, baptizari eos ultra non oportebat; sed tantummodo, quod deerat, id a Petro et Ioanne factum est, ut oratione pro iis habita et manu imposita invocaretur et infunderetur super eos Spiritus Sanctus (Act 8, 14 sqq); quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in ecclesia baptizantur, praepositis ecclesiae afferantur, et per nostram orationem et manuum impositionem Spiritum Sanctum consequantur et signaculo dominico consummentur®.

Quia in S. Scriptura Spiritus Sanctus dicitur dari per impositionem manuum (supra n. 494), sacramentum confirmationis quasi nomine proprio vocari solet manus impositio. Sed ex hoc nomine perperam colligitur nudam fuisse manus impositionem sine unctione; nam eodem nomine etiam utuntur scriptores, qui diserte testantur unctionem in collatione huius sacramenti adhibitam esse. Ita e. g. *Innocentius III* in professione fidei waldensibus praescripta. „Confirmationem ab episcopo factam, i. e. impositionem manuum, sanctam et venerande esse accipiendam censemus® (*Denz.* n. 424). Si bonus est quorundam procedendi modus, licet concludere: Secundum Innocentium confirmatio consistit in sola manus impositione. Attamen Innocentius alio loco ait: „Per frontis chrimationem manus impositio designatur, quae alio nomine dicitur confirmatio® (*Denz.* n. 419). Sicut hic vocatur sacramentum manus impositio et tamen erat chrismatio, ita potuit sacramentum apud veteres vocari manus impositio et tamen simul esse

chrismatio. Id autem eo suadet, quod improbable est unctionem, quae in plurimis ecclesiis adhibebatur, in quibusdam defuisse.

Aurelius Prudentius ait: „Cultor Dei memento te fontis et lavacri rorem subiisse sanctum, te chrismate innotatum“ (Cathemerinon hymn. 7, 125 sqq). Et interrogat: „Post inscripta oleo frontis signacula, per quae unguentum regale datum est et chrisma perenne“, vis muliebri ornatu caput dedecorare? (Psychomachia 360 sq; *AI* 59, 838 sq; 60, 50).

S. *Padano* baptizare et Spiritum Sanctum dare idem est atque Javacri et chrismatis potestas, et haec duo sunt maiora longe charismata quam potestas remittendi peccata (Epist. 1 ad Sempron. n. 6; *M* 13, 1057).

Innocentius I (402—414) (Ep. 25 ad Eugubin., c. 3): „De consignandis infantibus manifestum est non ab alio quam episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificium solis deberi episcopis, ut vel consignent vel Paracletum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum et illa lectio Actuum Apostolorum, quae asserit Petrum et Ioannem esse directos, qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum. Nam presbyteris, seu extra episcopum seu praesente episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum Paracletum. Verba vero dicere non possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationem respondere“ (*Denz.* n. 98). Hoc textu integra fere doctrina de confirmatione continetur. Unde mirum non est post hoc tempus multa et clarissima testimonia adesse, ex quibus nonnulla afferre libet.

Vulg. Ambros. (De sacram. 1. 3, c. 2; *M* 16, 434): „Sequitur [baptismus] spirituale signaculum, quod audistis hodie legi; quia post fontem superest, ut perfectio fiat, quando ad invocationem sacerdotis Spiritus Sanctus infunditur.- Cur autem oleum in hoc sacramento adhibeatur, S. Ambrosius explicat De myster. c. 6, qui ita concludit: „Omnes enim in regnum Dei et in sacerdotium unguimur gratia spiritali“ (*M* 16, 398).

S. *Augustinus* saepissime de hac re loquitur, ut Contra litt. Petii. 1. 2, c. 104: Sacramentum chrismatis „in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut et ipse baptismus; sed potest esse et in hominibus pessimis. . . . Discerne ergo visibile sacramentum, quod esse et in bonis et in malis potest, illis ad praemium, illis ad indicium, ab invisibili unctione caritatis, quae propria bonorum est“ l

§ Augustinus utitur quidem nomine sacramenti etiam sensu minus stricto (cf. De bapt. c. 21; De peccat, meritis c. 26; .V 43, 172; 44, 176; ubi loquitur de salo benedicto ut de sacramento catechumenorum); sed numquam sacramentum latius acceptum vocat sacrosanctum sicut baptismum.

jrrtrt'

n,

(jff 43, 342. Cf. In 1 ep. Io. tract. 6, n. 10; In Ps. 26 serm. 2; *M* 35, 2025; 36, 200).

Sicut apud latinos, ita etiam *apud graecos Patres* post prima huius sacramenti indicia, quae iam apud Theophilum et Irenaeum vidimus, magis magisque clarae expositiones apparent. Ita

Origenes in ep. ad Rom. 6, 3: „Secundum typum ecclesiae traditum omnes baptizati sumus in aquis istis visibilibus et chrismate visibili" (*M* 14, 1038).

Firmilianus Caesariensis: „Omnis potestas a gratia in ecclesia constituta est, ubi praesident maiores natu, qui et baptizandi et manus imponendi et ordinandi potestatem habent" (inter ep. Cypriani 75, n. 7; *H* 814).

S. Basilius: „Consecramus aquam baptismatis et oleum unctionis. Ex quibus scriptis? Nonne a tacita secretaque traditione? Ipsam porro olei inunctionem quis sermo scripto proditus docuit?" (De Spirit. S. c. 27; j|f 32, 138).

S. Ioan. Chrysostomus: „Philippus unus ex septem erat secundus a Stephano; ideo cum baptizabat, Spiritum Sanctum baptizatis non dabat, neque enim potestatem habebat. Hoc quippe donum duodecim illorum tantum erat. Igitur haec erat apostolorum praerogativa. Unde et coryphaeos [i. e. episcopos] et non alios hoc facere videmus" (In Act. Apost. hom. 18, n. 4; Af 60, 144).

S. Cyrillus Hieros. integram catechesim (3. mystag.) de hoc sacramento habet, in qua (n. 3) inter alia ait: „Vobis, postquam ex sacrorum laticum piscina ascendistis, datum est chrisma, illius antitypum, quo unctus est Christus . . . oleo enim sive unguento corporali Christus ab hominibus unctus non est, sed Pater eum totius mundi servatorem praestituens, Spiritu Sancto unxit. . . . Vos vero unguento uncti estis, Christi participes et consortes effecti. Ceterum vide, ne nudum et vile hoc suspiceris unguentum esse. Nam sicut panis eucharistiae post invocationem Spiritus Sancti non est communis panis sed corpus Christi, ita et sanctum istud unguentum non amplius nudum neque, si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem, sed Christi donarium et Spiritus Sancti, praesentia divinitatis eius, efficiens factum. Quod quidem symbolice fronti aliisque sensibus tuis illinitur. Ac dum unguento visibili inungitur corpus, sancto et vivifico Spiritu anima vivificatur" (Af 33, 1090).

In Sacramentario *Serapionis* haec legitur „Oratio in oleum, quo ununtur baptizati": „Deus virtutum . . . invocamus te, ut per divinam et invisibilem virtutem tuam Domini et salvatoris nostri Iesu Christi opereris in hoc oleo operationem divinam ac caelestem, ut baptizati et uncti in eo effigie salutaris crucis Unigeniti . . . tamquam regenerati ac renovati per lavacrum regenerationis, ipsi quoque participes fiant doni Spiritus Sancti, et hoc sigillo confirmati {μέτοχοι γένωνται τη ωωρεά του άγιου πνεύματο ραι άσφαλισιϋέντε τη σφραγι

rayrj), permaneant stabiles et immobiles' {Funk, Didascalia apost. II 186).

Multa alia testimonia collegit scriptor tractatus De confirmatione in Cursu theolog. *Migne XXI* a coi. 556 usque ad coi. 761, qui integrum argumentum traditionis a saec. I usque ad saec. XII diligentissime instruxit.

In *S. Hieronymi* dialogo adversus luciferianos (n. 8) haec leguntur: 'An nescis etiam ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponatur et ita invocetur Spiritus Sanctus? Exigis, ubi scriptum sit? In Actibus Apostolorum. Etiam si Scripturae auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar praecepti obtineret.' Quae quidem dicuntur a luciferiano; catholicus autem respondet (n. 9): 'Non quidem abnuo hanc esse ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos, qui longe a maioribus urbibus per presbyteros et diaconos baptizati sunt, episcopus ad invocationem Sancti Spiritus manum impositurus excurrat' (Af 23, 164). «Totius orbis in hanc partem consensus' iam per se est argumentum efficax ad probandam existentiam huius sacramenti. Alia vide apud *Dblger*, Das Sakrament der Firmung 4 sqq.

498. *Arg. S.* Ex conciliis.

MM'

Cone, eliberitan. (anno 300) *can. 38*: «Peregre navigantes, aut si ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem baptizare in necessitate, ita ut, si supervixerit, ad episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem perfici possit.' — *Can. 77*: «Si quis diaconus regens plebem sine episcopo vel presbytero aliquos baptizaverit, episcopus eos per benedictionem perficere debet.'

Cone, laodicenum (ca 370) *can. 7*: «Oportet eos, qui apud illos [novatianos] fideles [baptizati] dicebantur [si converti volunt], fidei symbola discentes et sancto chrismate inunctos sic sancto mysterio communicare.' — *Can. 48*: «Oportet eos, qui illuminantur, post baptismum inungi supercaelesti chrismate et esse Christi participes.'

Cone, hispal. IV (anno 619) *can. 7* loquens de iis, quae non pertinent ad officium presbyterorum, ait: «Si quidem non licere iis, [noverint] ecclesiam vel altaria consecrare nec per impositionem manus fidelibus baptizatis vel conversis de haeresi Paracletum Spiritum tradere nec chrisma conficere nec chrismate baptizatorum frontem signare.'

Similia testimonia habentur in *cone, tolet. IV* (anno 633) *can. 57*, *cabillon. II* (anno 813) *can. 27*, *meldensi* (anno 845) *can. 44*, *conc. flor.* {*Denz.* n. 697). Tandem

Cone. trid. sess. VII de confirm, *can. 1 et 2* doctrinam catholicam contra haeresiarchas saec. XVI definit: «S. q. d. confirmationem baptizatorum otiosam caerimoniam esse et non potius verum et proprium sacramentum . . . A. S.» ,S. q. d. iniurios esse Spiritui Sancto eos,

qui sacro confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt, A, S.“ (*Denz.* n. 871 872, cf. n. 424 465).

Decreto „Lamentabili sane exitu“ damnata est haec propositio 44 : „Nihil probat ritum sacramenti confirmationis usurpatum fuisse ab apostolis. Formalis autem distinctio duorum sacramentorum, baptismi scilicet et confirmationis, haud spectat ad historiam christianismi primitivi“ (*Denz.* n. 2044).

499. *Arg. 4* fieri potest ex consensu ecclesiarum orientalium, quae omnes hoc sacramentum agnoscunt, licet in ipso ritu adhibendo saepe erraverint. Quoad graecos cf. *Goar*, Euchologium; quoad coptos, syros, armenos *Denz.*, Rit. orient. I 49 sqq 209 220 231. De nestorianis cf. *Zeitschr. für kath. Théologie*, Innsbruck 1877, 85 sq.

500. *Arg. 5*. Inde a saeculo XII theologos omnes circa veritatem sacramenti confirmationis unanimiter consensisse notum est (cf. 4, dist. 7 et 3, q. 72, a. 1 cum commentatoribus). Atqui eo ipso constat doctrinam oppositam esse falsam.

Rationes, ob quas Deus hoc sacramentum instituerit, theologo varias afferunt, quarum praecipua est, quod christiani non solum debent ut Christi discipuli vivere sed etiam ut Christi milites pugnare, quare non vita tantum supernatural! donandi sunt sed etiam viribus spiritualibus, quibus inimicis possint resistere (*Suarez*, De confirm, disp. 32, sect. 1, η. 12).

501. *Schol.* Certum est hoc sacramentum esse immediate a Christo institutum, sed *tempus institutionis ignotum est*. *Suarez* (l. c. sect. 2) studet ostendere esse institutum post resurrectionem Christi. — Ex altera parte plus quam probabile est Christum ipsum hoc sacramentum numquam administrasse, quia secundum S. Scripturam (Io 7, 39) Spiritus non dabatur nisi post Christi resurrectionem.

ART. II.

DE ESSENTIA CONFIRMATIONIS.

Prop. LIV. Materia remota confirmationis est chrisma ab episcopo benedictum.

502. *Essentialiter requiritur chrisma.*

Chrisma intellegitur mixtum quoddam ex oleo olivarum et balsamo, et hanc quidem materiam praescribi constat tum ex *pontificali romano* tum ex appendice *ritualis romani*. Sed quaeritur, num chrisma essentialiter requiratur. Fuerunt quidem nonnulli theologo, qui censerent nullam materiam praeter manuum impositionem esse necessariam (cf. *Migne*, Curs. theol., ed. 2, XXI 768). Sed haec sententia plane derelicta est.

Alii autem putaverunt oleum quidem esse de necessitate sacramenti, non vero balsamum. Ita sentit *Solus* (In 4, dist. 7, q. unica, a. 2, § Intricatus) autem secutus *Caetanum* (3, q. 72, a. 2), et praeterea idem docent quidam alii, qui provocant ad *Innocentii III* cap. *Pastoralis de non iterandis sacramentis. Interrogatus enim pontifex, utrum sacramentum confirmationis iterari deberet in eo, qui per errorem non chrismate sed oleo unctus esset, respondit: „In talibus non esse aliquid iterandum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat praetermissum (Decretal. l. 1, tit. 16, c. 1).

Alii tandem censent et oleum et balsamum esse de necessitate sacramenti; et haec est multo communior theologorum sententia. Ita *S. Thomas* (3, q. 72, a. 2), *Scotus* (In 4, dist. 7, q. 1, n. 2), hinc plerique thomistae et scotistae, *Bellarminus* (De confirm, c. 8), *Suarez* (De confirm, disp. 33, sect. 1, n. 6); cf. *S. Alphons.* l. 6, n. 162. Quid de his sententiis iudicandum sit, patebit ex argumentis.

503. Imprimis non sufficere manuum impositionem, sed *requiri omnino oleum* iam dictis *SS. Patrum* (n. 497) sufficienter probatur (cf. *Migne*, *Curs. theol.* XXI, 764 sqq).

Quamvis enim modo loquantur de sola manuum impositione, modo de sola unctione, non ideo *SS. Patres* putandi sunt aut unam aut alteram exclusive intellexisse, sed partem pro toto posuisse. Immo ita essentiam huius sacramenti ex natura olei et unctionis explicant, ut dubium esse non possit, quin hanc materiam necessarium habuerint. Hoc idem docet concors *praxis ecclesiarum* occidentalis et orientalium (cf. *Denz.*, *Rit. orient.* 151 sqq).

Similiter cum communi theologorum (cf. *S. Thomas* 3, q. 72, a. 2 sq) hanc doctrinam proponunt *conc. flor.*, et *trid.* (*Denz.* n. 697 872). Quare *Valentia* censet sententiam, quae oleum essentialiter requirat, esse extra controversiam (IV, disp. 5, q. 2, punct. 2), *Suarez* eam esse de fide (l. c.), *Bellarminus* esse catholicis certissimam, similiter *Coninck* (De confirm, q. 72, a. 1, dub. 1, conci. 1), *Tanner* (IV, disp. 4, q. 4, dub. 1), *S. Alphons.* (l. c.). Idem doctores docent *oleum debere esse olivarum*, non vero ex aliis rebus confectum, quia illud solum simpliciter oleum vocatur, et quia usus ecclesiae numquam aliam materiam huius sacramenti agnovit (cf. *Dolger*, *Das Sakrament der Firmung* 55 sqq).

504. *Minus certum videtur balsamum requiri*; attamen multo probabilius ita est. Iam enim quidam *veteres scriptores ignoti* de balsamo loquuntur tamquam requisito ad sacrum chrisma, ut scriptor epistulae, quae communiter Fabiano papae adseribitur; in hac enim epistula balsami usus ad Christi institutionem refertur, «sicut a sanctis apostolis praedecessores nostri acceperunt (*Migne*, P. G. 10, 189). Similiter auctor sermonis de unctione chrismatis, qui olim habebatur inter opera S. Cypriani: «Hodie [die cenae Domini] in ecclesia ad populum

acquisitionis sanctificandum, in participatione dignitatis et nominis, sacrum chrisma conficitur, in quo mixtum oleo balsamum regiae et sacerdotalis gloriae exprimit unitatem, quibus dignitatibus initiandis divinitus est unctio instituta." *Beda* in Cant. 1, 13 notat: „In Engaddi balsamum gignitur, quod cum oleo pontificali benedictione chrisma efficitur, quo dona Sancti Spiritus exprimuntur" (*M* 91, 1097 sq). Quamvis igitur nomen chrismatis possit significare quamlibet rem unguendo aptam, tamen ex usu ecclesiastico videtur semper significare oleum balsamo admixtum, ut indicat *Innocent. III* cap. „Cum venisset" De sacra unct. (Decret. 1. 1, tit. 15, c. 1, § 2). Hinc si *conc. trid.* definit chrismati virtutem sanctificandi inesse (*Denz.* n. 872), hoc nomen chrismatis non debet aliter intellegi nisi secundum communem loquendi modum, ut expressius explicat *Eugenius IV*: Confirmationis materia est chrisma confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientiae, et balsamo, quod odorem significat bonae famae" (*Denz.* n. 697). *Catechismus romanus* ait: «Quod ea sit huius sacramenti materia, cum sancta ecclesia et concilia perpetuo docuerunt, tum a S. Dionysio et compluribus aliis gravissimis Patribus traditum est imprimisque a Fabiano pontifice, qui apostolos chrismatis confectionem a Domino accepisse nobisque reliquisse testatus est" (P. 2, c. 3, n. 6).

HF

Haec omnia quidem eiusmodi sunt, ut sententiae affirmanti balsami necessitatem *magnam probabilitatem* concilient; at eam plane certam reddere non possunt, quia neque testimonia S. Scripturae neque conciliorum expressae definitiones neque certa et concors Patrum vel theologorum doctrina hanc sententiam confirmant. *Practice autem omnino sequenda est haec sententia*, et si forte omissum est balsamum, sacramentum sub condicione iterandum est, quamvis haec non sit iteratio proprie dicta, ut notat glossa ad decretalem Innocentii pro opposita sententia supra (n. 502) citatam, sci. ideo dicere pontificem „non esse iterandum sed supplendum", quia „non dicitur iterari, quod prius factum non fuit". Cf. *Dolger*, Das Sakrament der Firmung 96 sqq.

505. Porro *chrisma debere esse recens* illius anni est quidem omnino de praecepto ecclesiastico, quod praeceptum per se sub gravi obligat; attamen omne chrisma sufficit ad validitatem sacramenti, quamdiu non est corruptum (*Suarez*, De confirm, disp. 33, sect. 1, n. 18 19).

Interdum ab apostolica sede conceditur facultas utendi chrismate ante annum benedicto.

506. *Chrisma ab episcopo benedictum esse debet*, et hoc quidem requiritur ad validitatem sacramenti. Ita docet S. *Thomas* 3, q. 72, a. 3, et „est sententia omnium theologorum paucis exceptis" (*Suarez* 1. c. sect. 2, n. 2; cf. supra n. 213 nota). Haec doctrina eruitur ex verbis *Eugenii IV*, qui simpliciter docet materiam huius sacramenti esse chrisma confectum ex oleo et balsamo ab episcopo benedictum (*Denz.*

n. 697). Idem aperte supponunt *Innocent. I* ep. 25 ad Decent. (*Denz.* n. 98) et *Innocent. III* cap. .Cum venisset' De sacra unet. In .instructione pro simplici sacerdote sacramentum confirmationis administrante", quae est in appendice *rit. rom.*, dicitur: .Curet apud se habere chrisma per catholicum antistitem . . . confectum, ac sciat sibi numquam licere sine eo confirmationem administrare." *Clemens VI* docet, ,quod per nullum sacerdotem, qui non est episcopus, chrisma potest rite et debite consecrari" (*Denz.* n. 571). Hanc consecrationem chrismatis indicant 5. *Basil.* (De Spirit. S. c. 27; *M* 32, 187); *S. Cyrill. Hier.* (Catech. myst. c. 3, n. 3; *M* 33, 1092); *S. Gelasius* papa (Ep. 9, c. 6; *M* 59, 50); *S. Leo M.* (Serm. 66, c. 2; *M* 54, 364); *conc. tolet. I* (a. 400), can. 20; *conc. carthag. II* (a. 390), can. 3; *conc. hipponense* (a. 393), can. 34; *conc. hispal. II* (a. 619), can. 7. Cf. supra n. 362.

Cum similis quaestio ageretur de materia extremae unctionis, .temeraria et errori proxima' a *Paulo V* declarata est sententia docens sacramentum hoc valide confici posse oleo ab episcopo non consecrato (*Denz.* n. 1628). Ergo a pari idem dici debet de materia confirmationis, quia non minus pro hac quam pro illa semper secundum ecclesiasticam traditionem postulabatur benedictio. Cf. *Dolger*, *Das Sakrament der Firmung* 101 sqq.

507. Si tandem *ratio congruentiae* quaeratur, cur huius sacramenti materia instituta sit chrisma et quidem benedictum ab episcopo, respondet *S. Thomas* oleo significari plenitudinem operationis Spiritus Sancti (Ps 44, 8. Is 61, 1 sq), ipsumque Dominum propter deitatis unctionem Christum dici. Ergo convenit discipulos eius oleo sacramentali ungi, ut sint christi per participationem et habeant robur et plenitudinem Spiritus Sancti in se.

Oleum enim est materialiter corroborans et illuminans, Spiritus Sanctus vero spiritualiter corroborat et illuminat. Balsamum autem additur, .quia Christi bonus odor sumus" (2 Cor 2, 15).

Consecratur vero haec materia, quia convenit elementum ex se naturale et sensibile fieri aliquo modo sacrum et spirituale, priusquam ad sanctificandos homines adhibeatur. Et quia Christus ipse usu suo non consecravit hanc materiam, ideo episcopus eam consecrat, qui in ecclesia personam Christi gerit (3, q. 72, a. 2 3).

In quantum ex dictis constat aliquam rem pertinere essentialiter ad hoc sacramentum, in tantum etiam constat eam a Christo esse institutam. Nam est principium indubium ecclesiae nullam competere potestatem in substantiam sacramentorum.

508. *Schol. I.* Nom ecclesia simplici sacerdoti facultatem concedere possit conficiendi chrismatis.

Affirmant Caietanus, Sotus, Victoria, alii summum pontificem hanc facultatem concedere posse. Nam cum potestatem confirmandi possit

>ani |

•I

simplici sacerdoti delegare, multo magis videtur dare posse facultatem conficiendi chrismatis. Quam sententiam *Suarez* dicit probabilem; nihilominus, inquit, contraria sententia probabilior et conciliorum decretis conformior videtur", quia illa facultas numquam data esse videtur in ecclesia (id quod alii negant) et concilia saepe inculcant sacerdotem, qui habeat facultatem confirmandi, debere uti chrismate ab episcopo confecto (ita e. g. *conc. flor.*; *Denz.* n. 697). Episcopum autem posse simplici sacerdoti hanc licentiam concedere est sententia plane improbabilis. Cf. *Suarez*, De confirm, disp. 33, sect. 2, n. 11 sqq. N. *Alphonsus* dicit speculative merito negari necessitatem episcopalis benedictionis pro chrismate, practice vero affirmativam sententiam esse omnino tenendam (l. 6, n. 163, dub. 2).

509. *Schol.* 2. Num oleum necessario debeat esse chrisma.

Quaerunt theologi, utrum valida materia confirmationis sit omne oleum ab episcopo consecratum, ut oleum infirmorum, an debeat necessario esse chrisma. Sed videtur vix dubium, quin debeat esse chrisma, iam ideo, quia aliis oleis balsamum non admiscetur. Attamen quia sunt theologi, qui censeant rem non esse certam, in articulo mortis, quando chrisma haberi nequit, potest sacramentum conferri alio oleo benedicto, sed condicione (ita *S. Alphonsus* cum aliis l. c. n. 162).

Prop. LV. Materia proxima confirmationis est unctio chrismate in fronte confirmandi in modum cnicis manu facta.

510. *Sota.* *Ritus confirmationis apud latinos* hic est: Pontifex stans versa facie ad confirmandos, innetis ante pectus manibus, dicit orationem, qua finita extensis versus confirmandos manibus, dicit: „Oremus. Omnipotens, sempiterna Deus ...” Post haec pontifex vel sedens vel stans summitate pollicis dexteræ manus chrismate intincta dicit: „N. signo te signo crucis”, quod dum dicit, producit pollice signum crucis in frontem illius [confirmandi], deinde prosequitur: „et confirmo te chrismate salutis. In nomine Pa tris, et Fi y lii et Spiritus f Sancti. R. Amen.”

Apud graecos sacerdos simpliciter unguento sacro facit signum crucis in fronte, oculis, naribus et in utraque aure et in pedibus dicens: *Σφραγῖ δωρεά πνεύματος ἁγίου* {*Goar*, *Euchol.* 356). Aliae ecclesiae orientales solam unctionem adhibent, ut iacobitae et armeni, aliae praeter unctionem habent etiam manus impositionem {*Denz.*, *Rit. orient.* I 59).

511. Iam vero nemo dubitare potest, quin utroque ritu, latino et graeco, integrum conficiatur sacramentum. Sed quaestio est, quaenam sint essentialia, quae vero accidentalia. Circa quam quaestionem sunt quattuor sententiae.

Prima sententia est eorum, qui dicunt solam manuum impositionem esse adaequatam materiam huius sacramenti. Ita *Aureolus* (In 4, dist. 7, q. 1), *Habert*, *Sirmondus*, alii. Hanc sententiam falsam esse patet ex praecedenti thesi.

Secunda sententia est eorum, qui dicunt et solam impositionem manuum et solam unctionem chrismatis esse sufficientem materiam huius sacramenti. Ita *Tapper* et alii. Quae sententia non minus pugnat cum praecedenti thesi.

Tertia sententia est eorum, qui solam chrismationem materiam essentialem esse censent. Ita *S. Thomas*, *Bellarm.*, *Estius*, alii.

Quarta sententia est eorum, qui utrumque ritum simul ut essentialem requirunt. Attamen plurimi, qui hanc sententiam defendunt, a tertia sententia reapse non recedunt, cum dicant se intellegere manuum impositionem illam, quae in chrismatione ipsa includatur. Cf. *Suarez* (disp. 33, sect. 4, n. 4), *Wirceburg.* (De confirm, n. 142), similiter *Perrone*, *Hurter*, *De Augustinis*, recentiores communissime. Hoc modo hanc sententiam defendimus.

I, Materia proximi confirmationis est chrismatio.

Wtt>

tenti

512. *Arg.* Sequitur ex praecedenti thesi. Nam si chrisma est materia remota, applicatio chrismatis est materia proxima, cum sacramentum ipsum consistat in usu materiae, ut iam notatum est in tract, de bapt. (n. 363). Idem efficitur ex verbis SS. Patrum, quos supra (n. 497) citavimus. Nam omnes fere SS. Patres unctionem requirunt, vel etiam simpliciter hoc sacramentum vocant sacramentum unctionis, ut e. g. *S. Augustinus*: „Unctio spiritualis ipse Spiritus Sanctus est, cuius sacramentum est in unctione visibili8 (In 1 ep. Io. tract. 3, n. 5; *M* 35, 2000).

513. *Haec unctio fieri debet in fronte.* Et quidem communiter theologi censent hoc esse de necessitate sacramenti. Cum in decretis ecclesiasticis saepe licentia detur sacerdotibus alias unctiones adhibendi, semper iis interdicitur unctio chrismatis, quae fit in fronte baptizati. Ita *Innocentius I* (*Denz.* n. 98); *Gregorius M.* (1. 4, ep. 9; *M* 77, 677); *Innocentius III* in cap. „Cum venisset" De sacra unet. (Decretal. 1. 1, tit. 15, c. 1, § 6 7). Unctionem in fronte praescribunt omnia ritualia latina et orientalia. Iam *Tertullianus* confirmationem vocat „signaculum frontium (Contra Marc. 1. 3, c. 22; *M* 2, 353; cf. De praescript. c. 40; *M* 2, 54 sq). *S. Augustinus* ad Ps. 141, n. 9 (*M* 37, 1839) notat sacramenta varia variis modis suscipi, baptismum toto corpore, eucharistiam ore, confirmationem vero fronte. Ex his aliisque multis similibus licet sane cum magna certitudine concludere unctionem frontis esse essentialem. *Dationem* huius rei reddit *S. Thomas*: **Jn** hoc sacramento homo accipit Spiritum Sanctum ad robur spiritualis pugnae, ut fortiter etiam inter adversarios fidei Christi